Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар
«Детский сад комбинированного вида №215»

30-й Иркутской дивизии ул., 7, Краснодар, 350080, тел/ факс (861) 236-62-01

П Р И К А З

06.02.2025г №48

г.Краснодар

О недопущении сбора денежных средств) с родителей (законных
представителей) воспитанников МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад

№215»

В целях недопущения нарушений действующего законодательства и
предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных
представителей) воспитанников МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад
№215», во исполнение приказа директора департамента образования
администрации муниципального образования город Краснодар от
05.02.2025г. №180
п р и к а з ы в а ю:
1. Запретить незаконные сборы денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад
№215» на расходы, связанные с реализацией образовательных программ в
соответствии с федеральными государственными стандартами
дошкольного образования.

2. Провести информационно-разъяснительную работу с работниками
МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №215» о недопустимости
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) воспитанников МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад
№215».

3. Провести с представителями родительских комитетов, родительской
общественностью разъяснительную работу о порядке привлечения
добровольных пожертвований и целевых взносов согласно действующему
законодательству.

4. Разместить на информационных стендах в уголках для родителей
(законных представителей) Порядок привлечения добровольных
пожертвований в МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №215», номера
внебюджетного счета МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №215», а
также номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с
привлечением внебюджетных средств.

5. Не допускать принуждения со стороны работников и родительской
общественности к внесению благотворительных средств родителями
(законными представителями) воспитанников.

6. Не допускать неправомерных действий органов самоуправления, в том
числе родительских комитетов, в части сбора денежных средств в
наличной форме.

7. Заместителю заведующего Цымбалюк Н.И.:
- обеспечить в соответствии с действующим законодательством
открытость и доступность документов, регламентирующих порядок
привлечения добровольных пожертвований в МБДОУ МО г.Краснодар
«Детский сад №215», номера внебюджетного счета МБДОУ МО
г.Краснодар «Детский сад №215».

8. Производить прием имущества на основании договора пожертвования,
заключенного в письменной форме, в котором должно отражено
следующее:
- передаваемое имущество, его стоимость (сумма денег);
- реквизиты дарителя;
- дата внесения средств.

9. Заместителю заведующего Цымбалюк Н.И.:
- своевременно все материальные средства, поступающие на группы в
обязательном порядке своевременно приходовать на баланс учреждения;
- вести обособленный учет всех операций по использованию
пожертвованного имущества, для использования которого установлено
определенное назначение;
-не допускать использование имущества МБДОУ МО г.Краснодар
«Детский сад №215» (движимого и недвижимого) не по целевому
назначению.
-предоставлять ежеквартально публичные отчеты о привлечении и
расходовании дополнительных финансовых средств, размещая
информацию на сайте, стендах учреждения.

10.Ко всем сотрудникам МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №215» при
установлении факта незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) воспитанников применять меры
дисциплинарного воздействия.

11.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий С.К.Шумен

		2025-02-13T11:02:24+0300
	Шумен Светлана Казбековна